kullanıldığı nüshada geçen ibare dipnotta ayrıca gösterilmemiştir.

a) Eserin Telif Sebebi ve Konusu:

Mirâtü’l Avâlim Gelibolulu Mustafa ‘Âlî tarafından 995/1587 yılında

Sultan III. Murad’ın musâhipliğinin yanı sıra Rumeli Beylerbeyliği ve

Sadrazamlık gibi önemli görevlerde bulunmuş olan Sokullu Mehmet

Paşa’ya ithafen yazılmıştır.5 Gelibolulu Mustafa ‘Âlî Mirâtü’l Avâlim’de

söz konusu eseri neden kaleme aldığını şu şekilde izah etmiş; “müşârünileyh

Mirâtü’l Avâlim’in üzerinde önemle durduğu konuların başında

dünyanın ömrünün kaç yıl olduğu meselesi gelmektedir. Bunda ise eserin

yazıldığı dönem etkili olmuştur. Zira Hazret-i Muhammed (s.a.v.)’e ait

olduğu rivayet edilen hadislerde dünyanın ömrünün yedi bin yıl olduğu

şeklinde bilgiler yer almıştır. Eserin yazıldığı 995/1587 yılına gelindiğinde

ise, yedinci bin yılın dolmasına beş yıl kadar bir süre kalmıştır. Bu durum

insanlar arasında kıyametle ilgili korku ve endişelerin yaşanmasına

sebebiyet vermiştir.

Gelibolulu Mustafa ‘Âlî bu eserinde Süyûtî Mevlâna Celâleddîn’in (ö.

911/1505) ve Mevlâna Ebussuud Efendi’nin (ö. 982/1574) konuyla ilgili

yazdıkları risalelere göre dünyanın ömrünün yedi bin yıldan fazla olduğunu,

5 Gelibolulu Mustafa ‘Âlî, Mirâtü’l Avâlim, Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, 06

Mil Yz B 389, 2/a.
6 Gelibolulu Mustafa ‘Âlî, Mirâtü’l Avâlim, Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, 06

bulan olaylar ve mevcut varlıklar hakkında yüzyıllar boyunca yazıla gelmiş

olan tarih kitaplarındaki bilgiler okuyucuya aktarılmıştır. Ayrıca bu

bölümde dünyanın ömrü ile ilgili tartışmalara, hadis rivayetleri örnek

gösterilerek yer verilmiştir.9

b) Eserin Kaynakları

Mustafa ‘Âlî eserini hazırlarken sahabeden Kâ‘bü’l Ahbâr (ö. 32/652-

653), Enes b. Malik (ö. 93/711-12) ve Abdullah bin Abbas (ö. 68/687-88) ve

ibn Vehb’in (ö. 197/813) rivayetlerinin yanı sıra Mevlânâ Muhammed Cerîr

Taberi’nin Târîhu’l-Ümem ve’l Mülûk10 isimli eserinden, Behcetü’t

Tevârih’den11, Süyûtî Mevlâna Celâleddîn’den, Mevlana Ebussuud

Efendi’nin dünyanın ömrü ile ilgili yazmış olduğu adını bilmediğimiz bir

risaleden ve Muhyiddin İbnü’l-Arâbî’nin Fütûhâtü’l Mekiyye isimli eserinin

dokuzuncu babından faydalanmıştır.12 Bu kaynaklar arasında Kâ‘bü’l Ahbâr

(ö. 32/652-653), Abdullah bin Abbas (ö. 68/687-88) ve ibn Vehb (ö.

197/813) isrâiliyata13 ait bilgilerin İslam literatürüne girmesinde önemli rol

oynamalarıyla tanınmaktadırlar.14 Eserin bir diğer kaynağı Hatîb et-Tebrîzî

Ferrâ el-Begavî’nin Mesâbîhu’s-Sünne isimli eserinde sahih ve hasen diye

ikiye ayırdığı hadisleri yeniden düzenleyip ilâvelerde bulunmuş olduğu

Mehmed Zeki Pakalın 55: Süleymaniye Yazma Eser

Kütüphanesinde kayıtlıdır. Nüsha mecmu’atü’r-resâil olarak ciltlenmiştir.

Risalenin 226/b ve 237 varaklarına kadar olan kısmı Mirâtü’l Avâlim’e

ayrılmıştır. Satır sayısı sayfalara göre farklılık göstermektedir. Nüshanın

müstensihi Elhâc Hüseyin ve istinsah tarihi ise 1175/1761-62 yılıdır.

Başlık: Risâle-i Mirâtü’l Avâlim Ali el- Merhûm

Başlangıcı: Sipâs-ı bisyâr ol sâni‘-i Kird-gâr hâlık-ı perverdigâr

cenâb-ı şerîfine ki

Sonu: ricâ olunan fâtiha-i şerîfi musannif rûhundan ve bu mahalle

tahrîr eden Elhâc Hüseyin’den duʻâ-yı hayr dirîg kılmaya.

7.

06 Mil Yz A 4274-5: Ankara Milli Kütüphane Yazma Eserler

Koleksiyonunda kayıtlıdır. Nüsha mecmu’atü’r-resâil olarak ciltlenmiştir.

Mirâtü’l Avâlim mecmu’atü’r-resâilin 81/b-94/a varakları arasında yer

almaktadır. Nüshanın her sayfada 21 satır mevcuttur. Nüshanın müstensihi

Mehmed bin Celil, istinsah tarihi ise 1065/1654-55 senesidir.

Başlık: Tevârîh-i Mirâtü’l Alem ʻÂlî Efendi

Başlangıcı: Sipâs-ı bisyâr ol sâni‘-i Kird-gâr hâlık-ı perverdigâr

Sonu: eyleye duʻa ve i‘tikādında şekk ü rîb olmayub mühmel yakīn ve

itminân ile bu âsârı tasdik kıla ve hitâm.

13. 06 Mil Yz A 6156-2: Ankara Milli Kütüphane Yazma Eserler

dirîg kılmaya

16. 43 Va 2405: Kütahya Vâhidpaşa İl Halk Kütüphanesi’nde

kayıtlıdır. Nüsha mecmu’atü’r-resâil olarak ciltlenmiştir. Mirâtü’l Avâlim

mecmu’atü’r-resâilin ilk 23/b varağına kadar olan kısımda yer almaktadır.

Nüshanın sayfalarındaki satır sayısı farklılık arzetmektedir. Nüsha

1154/1741-42 yılında istinsah edilmiştir, ancak müstensihi

kaydedilmemiştir.

Başlangıcı: Sipâs-ı bisyâr ol sâni‘-i Kird-gâr hâlık

Sonu: ve bu asârı tasdik kıla ve ihtitâm-ı kırâatte kâtib-i risâle ve

muharrir-i makale Mehmed günahkâra dahi sevâb-ı fâtiha-i şerîfeden hisse-i

hüsniyeyi dirîg etmeyeler.